СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СИДОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                          КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА                                                              НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
Сорок девятой сессии четвертого созыва
                          с.Сидоровка    №  1  от  13.11.2014г.

Об определении налоговых ставок, льгот, порядка и сроков уплаты земельного налога в 2015 году
                   В соответствии  с Налоговым кодексом Российской Федерации (глава 31),  на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131 ФЗ от 06.10.2003г., и Уставом  Сидоровского сельсовета, Совет депутатов
      РЕШИЛ:
1. Установить на 2015 год на территории  Сидоровского сельсовета ставки земельного налога  в соответствии с приложением №1.
    2.   Установить с 01.01.2015 г. следующие сроки и порядок уплаты земельного налога:
    2.1  Организации  и физические лица,   являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают  авансовые платежи по земельному налогу равными долями в сроки не позднее  30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода и уплачивают земельный налог не позднее 4 февраля года, следующего за налоговым периодом.
   2.2  Сельхозпроизводители уплачивают  платежи по земельному налогу равными долями в сроки не позднее  30 апреля, 31 июля, 31 октября  текущего налогового периода и уплачивают земельный налог  не позднее 4 февраля года, следующего за  налоговым периодом.
  2.3. Садоводческие общества и товарищества уплачивают земельный налог   до 1марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
  2.4. Физические  лица, не являющиеся предпринимателями, уплачивают земельный налог  до 10   ноября  года, следующего за истекшим налоговым периодом на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
3.  Уменьшить налоговую сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика  в отношении  земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении категории налогоплательщиков, предусмотренных п.5 ст.391 НК РФ. Категории земель – земли поселения.
4.  Освободить от уплаты земельного налога в отношении земельного участка (кроме земель сельскохозяйственного назначения), находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном владении налогоплательщиков следующих категорий:
-      Многодетным семьям,  имеющим трое и более детей;
· Пенсионерам по старости, пенсионерам, имеющим право на льготную пенсию состоящим на регистрационном учете и постоянно проживающим на территории Сидоровского  сельсовета;
5 Льгота на земельный налог предоставляется  на основании предоставления в налоговый орган в срок до 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, следующих документов:
· копия паспорта; документа, подтверждающего право на предоставление льготы.
     6.  В случае возникновения (утраты)  в период после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, права на налоговую льготу налогоплательщиками – физическими лицами, уплачивающими налог на основании налоговых уведомлений, предоставляются документы,  подтверждающие возникновение (утрату)данного права, в течении 10 дней со дня возникновения (утраты).
   7.   Решение  опубликовать в газете « Бюллетень Сидоровского сельсовета».
   8.   Решение вступает в силу  по истечении одного месяца со дня его официального  опубликования и не ранее 01.01.2015 г.
Председатель Совета депутатов                                                                                                    Сидоровского сельсовета                                                   Н.В.Белюга
Глава Сидоровского сельсовета                                                                                                     Колыванского района                                                                                                           Новосибирской области                                                                        Г.Г.Мигусов

Приложение №1 к решению –49 -й сессии Совета депутатов  Сидоровского сельсовета  от
13.11.2014г.
	№
п/п
	Категория земель и разрешенное использование земельного участка
	Налоговая ставка

	1.
	Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства

0,3

	2.
	Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса(за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных( предоставленных) для жилищного строительства

0,3

	3.
	Приобретенные(предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также для дачного хозяйства

0,3

	4.
	Прочие земельные участки
	1,5

	5.
	Предназначенные для размещения учреждений объектов образования
	0,75

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                                                СИДОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА                                                                                                             НОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 Сорок девятой сессии  четвертого созыва
13.11.2014г                                                    № 2                                          с.Сидоровка
Об установлении ставок налога на имущество физических лиц в 2015 году.
            	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Новосибирской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь  Уставом Сидоровского сельсовета , Совет депутатов  Решил:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2015 года на территории Сидоровского сельсовета налог на имущество физических лиц (далее – налог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется как их кадастровая стоимость.
3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
3.1  0,1  процента в отношении жилых домов;
3.2. 0,1процента в отношении жилых помещений;
3.3. 0,1 процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
3.4. 0,1 процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
3.5.  0,1 процента в отношении гаражей и машино-мест;
3.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
3.7. 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;
3.8. 2 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3.9. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
4.1.многодетные семьи, имеющие трех и более детей
5.  Льгота  предоставляется  на основании предоставления в налоговый орган в срок до 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, следующих документов:
· копия паспорта; документа, подтверждающего право на предоставление льготы.
        В случае возникновения (утраты)  в период после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, права на налоговую льготу налогоплательщиками – физическими лицами, уплачивающими налог на основании налоговых уведомлений, предоставляются документы,  подтверждающие возникновение (утрату)данного права, в течении 10дней со дня возникновения (утраты).
6. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 года.
7.Отменить  решение Совета депутатов Сидоровского сельсовета Колыванского района Новосибирской области  № 3 от 15.11.2013г . « Об установлении ставок налога на имущество физических лиц в 2014г.»

Председатель Совета депутатов                                                                                      Сидоровского сельсовета                                                                   Н.В.Белюга
 Глава Сидоровского  сельсовета                                                                                            Колыванского района                                                                                                          Новосибирской области                                                                      Г.Г.Мигусов